
Comune di San Giorgio delle Pertiche
Provincia di Padova

Deliberazione Giunta Comunale n. 146 del 19-09-2023

 Oggetto: Installazione e gestione di n. 3 "casette dell'acqua" per l'erogazione di 
acqua refrigerata microfiltrata naturale e gassata alla spina. 
Approvazione dello schema di convenzione

L’anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di settembre nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale, convocata per le ore 12:30.

Eseguito l’appello risultano:

Canella Daniele Sindaco Presente

Corsini Alberto Vicesindaco Presente in 
videoconferenza

Pierazzo Stefania Assessore Presente

Bellotto Caterina Assessore Presente

Biasibetti Andrea Assessore Presente in 
videoconferenza

Assenti giustificati: n.    0
Assiste alla seduta Scarangella Luca Segretario Generale.
Canella Daniele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.



Viene sottoposta alla giunta comunale la seguente proposta di deliberazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RIUNITA in modalità telematica in audio-video conferenza, utilizzando programmi liberi con utilizzo di 
webcam e microfono, nel rispetto di tutte le condizioni e modalità previste dall’art. 4 commi 4 e seguenti del 
“Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”, approvato con deliberazione del C.C. n. 29 del 
30/06/2020;

PREMESSO CHE:
-è interesse dell’Amministrazione Comunale incentivare e diffondere tra la popolazione l’utilizzo ad uso 
potabile dell’acqua proveniente dall’acquedotto che risulta essere sicura, perché costantemente controllata e, 
pertanto, pienamente rispondente ai parametri richiesti dalla nuova normativa in materia vigente; 

-nella predetta ottica, l’Amministrazione Comunale intende promuovere sul territorio comunale una serie di 
iniziative per sensibilizzare i propri cittadini alla tutela dell’ambiente riducendo la produzione di rifiuti 
plastici costituiti da bottiglie dell’acqua minerale ed il consumo di energia per la loro realizzazione, nonché 
l’inquinamento determinato dal trasporto delle acque imbottigliate dal luogo di produzione a quello di 
vendita e valorizzare l’acqua pubblica; 

-per il raggiungimento dei fini di cui sopra, l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno dotare il 
territorio comunale di apposite apparecchiature che, attingendo dalla rete acquedottistica, mettano a 
disposizione dei cittadini l’acqua pubblica, eventualmente gassata con l’aggiunta di anidride carbonica, ad un 
prezzo che risulti vantaggioso rispetto all’acquisto delle acque imbottigliate; l'acqua verrà erogata non a 
temperatura ambiente ma refrigerata a bassa temperatura per garantirne una maggiore sicurezza igienico 
alimentare; l’erogazione dell’acqua avverrà in quantità unitarie da un litro; 

RITENUTO utile, per conseguire tali finalità, affidare in concessione tre porzioni di aree pubbliche e 
precisamente:
- in Piazzetta Minozzi nella frazione di Arsego;
- presso il Parco antistante il Centro Civico “Oriana Fallaci” nella frazione di Cavino (parco oggetto di 
prossima imminente riqualificazione); 
- in Piazza Roberto Tuzzato nel capoluogo di San Giorgio delle Pertiche,
per la collocazione di tre distributori automatici per la somministrazione diretta al consumatore di acqua 
naturale e frizzante;

PRESO ATTO CHE:
- il Settore IV Tecnico-edilizia privata, urbanistica, ambiente ed ecologia, su indicazione 
dell'Amministrazione Comunale ha predisposto un avviso pubblico per la ricerca dell'operatore economico 
interessato alla concessione per l'installazione di tre “case dell'acqua”;
-a seguito del predetto Avviso è stato stilato idoneo verbale delle ditte partecipanti ed è stata risultata 
aggiudicataria la ditta Vivatek Snc di Spresiano (TV) P.I. 04415570268, per la realizzazione di tre impianti 
di erogazione dell’acqua di rete preventivamente microfiltrata, refrigerata, naturale o gassata con l’aggiunta 
di anidride carbonica, concedendo alla società l’occupazione di suolo pubblico; 

PRESO ATTO dello schema di convenzione per la concessione di suolo pubblico per l’installazione di 
distributori di acqua microfiltrata refrigerata, naturale e gassata – in breve “casetta dell'acqua” e modalità di 
gestione del servizio, allegato alla presente;

RICHIAMATI
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e i relativi allegati, compresi i principi contabili, generali ed 
applicati; 
- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, con il quale, tra l’altro, è stato modificato il D.Lgs. n. 
118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000;



RICHIAMATO il decreto sindacale n. 16 del 27/07/2023 di conferimento incarico di posizione 
organizzativa del Settore IV  - Ufficio Tecnico Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente ed Ecologia;

RICHIAMATO l'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si 
esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in 
oggetto;

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di prendere atto dell’attività di indagine di mercato svolta dal Settore IV  - Ufficio Tecnico 

Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente ed Ecologia per l’installazione sul territorio comunale e la 
gestione di n. 3 "casette dell’acqua" per l’erogazione di acqua refrigerata microfiltrata naturale e gassata 
alla spina;

3. di approvare l’allegato schema di convenzione (denominato sub A) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

4. di demandare al Responsabile del Settore IV Tecnico gli atti e gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento compreso l’affidamento a ditta individuata in seguito a avviso 
pubblico e conseguente concessione per l’installazione e gestione di n. 3 "casette dell’acqua" per 
l’erogazione di acqua refrigerata microfiltrata naturale e gassata alla spina;

5. di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, e gli estremi relativi ai principali 
documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno pubblicati nella sezione del sito 
istituzionale denominata “Amministrazione trasparente” => sotto-sezione di 1° livello “Provvedimenti” 
=> sotto-sezione di 2° livello “Provvedimenti organi indirizzo politico”;

6. di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D. Lgs. n. 267/2000;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art.134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000.

***********
Sulla suddetta proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267.
La suesposta proposta viene approvata con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale.
Con apposita e separata votazione favorevole unanime espressa per appello nominale, stante l’urgenza, viene 
approvata l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Canella Daniele

 Il Segretario Generale
 Scarangella Luca

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 
D.Lgs. n.82 del 2005

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 
D.Lgs. n.82 del 2005


